UNIVERSITÄT HAMBURG

AG Geschichte der Naturwissenschaft und Technik, Hamburger Sternwarte Bundesstraße 55 Geomatikum 20146 Hamburg, Germany

FÖRDERVEREIN Hamburger Sternwarte Gojenbergsweg 112 21029 Hamburg

Prof. Dr. Gudrun Wolfschmidt

+49 (40) 42838-9126 Tel.:

Geschäfts-

 $Z_{immer:} +49 (40) 42838-9129$

gwolfsch@physnet.uni-hamburg.de https://www.fhsev.de/Wolfschmidt

Datum und Zeichen Ihres Schreibens

Aktenzeichen (bei Antwort bitte angeben)

Datum

Hamburg, 31. Mai 2023

Liebe Freunde des Fördervereins Hamburger Sternwarte,

wir möchten Sie herzlich zu unserem Sommerfest in der Sternwarte am Mittwoch, den 21. Juni 2023, einladen!

Anlass unseres Festes ist das 25-jährige Bestehen des Fördervereins Hamburger Sternwarte e. V. (FHS).

Der 1998 gegründete Förderverein setzt sich ein für den "Erhalt des denkmalgeschützten Gebäudeensembles und des historischen Inventars. Der Verein dient weiterhin der Volksbildung in Kultur- und Wissenschaftsgeschichte sowie in Astronomie."

Der Förderverein engagiert sich in denkmalpflegerischen Projekten wie der Sanierung von Gebäuden der Sternwarte und der Restaurierung von Instrumenten. Die Hamburger Sternwarte in Bergedorf steht seit 1996 auf der Denkmalliste der Freien und Hansestadt Hamburg und wurde 2008 zum "Kulturdenkmal von nationaler Bedeutung" erklärt.

Das Ensemble, der Astronomiepark Hamburger Sternwarte, ist die erste durchgeplante, vollständig erhaltene Anlage der Ubergangszeit um 1900 von der klassischen Astronomie mit Zeit-, Orts- und Positionsbestimmung zur modernen Astrophysik des 20. und 21. Jahrhunderts. Seit Ende 2021 befindet sich die Sternwarte im Bewerbungsverfahren für die deutsche Tentativliste zur Nominierung als UNESCO-Weltkulturerbe.

Natürlich ist der Förderverein in vielfältiger Weise in der Öffentlichkeitsarbeit aktiv: Wir bieten Vorträge zur Astronomie und Kulturgeschichte, Ausstellungen, Führungen, Beobachtungsabende an und organisieren zahlreiche Events wie Lange Nacht der Museen, Astronomietag oder Tag des offenen Denkmals. Weitere allgemeine Informationen über unsere Aktivitäten: https://www.fhsev.de oder hier speziell die Veranstaltungen für 2023: https://www.fhsev.de/fhs-v23.php.



Sanierung und Restaurierungsaktivitäten des FHS (1m-Spiegel, Meridiankreis, Äquatorial) und Verleihung des Nationalpreises für Denkmalpflege in Weimar (2006) (© Gudrun Wolfschmidt)

Am 21.6.2023 bieten wir ab 16 Uhr Führungen durch das Gelände und in die Gebäude an, auch das kleine, in der Regel nicht zugängliche Schmidt-Museum und die Ausstellung "Weltbild im Wandel – zum 550. Geburtstag von Nicolaus Copernicus" wird zu besichtigen sein. Auf der Wiese im Gelände werden Amateurastronomen ihre Teleskope zur Sonnenbeobachtung aufbauen, vielleicht wird auch ein Blick auf die Venus mit einem der Großteleskope möglich sein. Sehen Sie sich alles an, stellen sie uns "Aktiven" und den anwesenden Astronomen Fragen, die sie immer schon mal stellen wollten! Der Eintritt ist frei, Spenden sind wie immer willkommen. Auch für das leibliche Wohl wird gesorgt, wir werden Kaffee, Kuchen und Grillwürstchen anbieten.

Frau Prof. Dr. Gudrun Wolfschmidt, 1. Vorsitzende des FHS, wird um 20 Uhr – nach einigen Grußworten zum Jubiläum – einen Vortrag halten – sowohl ein Rückblick auf 25 Jahre Förderverein Hamburger Sternwarte als auch ein Ausblick auf die Zukunft.

Mit freundlichen Grüßen

Prof. Dr. Gudrun Wolfschmidt